



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Beskæftigelsesudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 25. september 2024  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Emma Thorup Bech  
Sagsnr.: 2024-07861  
Dok.: 3335193

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 321 (Alm. del) fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 321 (Alm. del), som Folketingets Beskæftigelsesudvalg har stillet til justitsministeren den 12. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 321 (Alm. del) fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren agter at gøre det muligt at samkøre NSK’s liste over registrerede rockere og bandemedlemmer i Politiets Efterforskningsstøttedatabase med kommunernes oplysninger i forbindelse med tilkendelse af førtidspension og andre sociale ydelser?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Beskæftigelsesministeriet, der har oplyst følgende:

”Efter gældende regler vil man ikke kunne bruge listen om registrerede bande- og rockermedlemmer i forbindelse med tilkendelse af førtidspension eller andre sociale ydelser. Det er alene dokumentationsgrundlaget for nedsættelse af arbejdssevnen, herunder helbredsmæssige oplysninger, der har betydning for retten til førtidspension.

Efter gældende regler modtager Udbetaling Danmark oplysninger fra Kriminalforsorgen angående borgere, der er dømt efter straffelovens § 81 a for rocker- og bandekriminalitet. Det sker for at kunne administrere den treårige karantæneordning, som betyder, at ydelsen, f.eks. førtidspension, nedsættes til det laveste niveau i ydelsessystemet i tre år efter dommen er afsonet.

Det undersøges aktuelt, hvordan reglerne for tilkendelse og frakendelse af førtidspension kan skærpes, så man f.eks. i særlige tilfælde kan frakende førtidspensionen, hvis en borger begår alvorlig kriminalitet, herunder bande- og rockerrelateret kriminalitet. Det juridiske grundlag for at kunne gennemføre sådanne skærper skal undersøges nærmere.”

2. Justitsministeriet kan herudover henvise til besvarelse af 10. juni 2024 af spørgsmål nr. 977 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det bl.a. fremgår, at Politiets Efterforskningsstøttedatabase (PED) er et internt arbejdsredskab for politiet, som indeholder sensitive oplysninger om, hvilke navngivne personer fra kriminelle miljøer, som politiet monitorerer. Videregivelse af disse oplysninger bekræfter således, hvilken viden politiet har, herunder hvilke personer der efter politiets vurdering tilhører bandemiljøet.

Videregivelse af oplysninger fra PED indebærer derfor en risiko for kompromittering – tilsigtet eller utilsigtet – af politiets indsats mod de miljøer, der monitoreres. Det gælder også, selv om oplysningerne videregives fortroligt. Det bemærkes i den forbindelse, at politiets egen behandling af oplysninger i PED også er underlagt høje sikkerhedskrav for netop at undgå kompromittering af politiets indsats på de kriminalitetsområder, der monitoreres, herunder særligt indsatsen mod bandemiljøet.

Det bemærkes afslutningsvis, at politiet allerede i dag i fornødent omfang kan videregive oplysninger fra PED til en anden offentlig myndighed, når videregivelsen er nødvendig for myndighedens virksomhed eller påkrævet for en afgørelse, som myndigheden skal træffe. Politiet har også mulighed for i medfør af Al Capone-samarbejdet og inden for rammerne af retshåndhævelsesloven og PED-bekendtgørelsen at videregive oplysninger om navne og personnumre på personer, som efter politiets opfattelse er rockere eller bandemedlemmer (herunder oplysninger fra PED) til kommunerne og skattemyndighederne, hvis der er grund til at antage, at de pågældende uretmæssigt har modtaget offentlige ydelser eller lever på en måde, der ikke harmonerer med det forhold, at de samtidig har forfalden gæld til det offentlige.